
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2010

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RODRIGO VIDEIRA DA SILVEIRA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2010

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 25 de outubro de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.780, de 26 de 
outubro de 2010, que nomeou OSÉAS BATISTA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2010

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LAUDEANOR FONSECA LISBOA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE OUTUBRO DE 2010

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.442/2010-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0341/2010-GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO do cargo 
em comissão de Coordenador de Câmara de Política Setorial, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 8 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.443/2010-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1247/2010-GABS/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA 
do cargo em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 13 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.994/2010-SCCG,  DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : João Horácio Mores David
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA

Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para acompanhar a cerimônia de entrega da 
licença de instalação da ALPA, no referido município.
Período : 22 á 23/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.995/2010-SCCG,  DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Newton Aragão de Menezes Júnior 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para acompanhar a equipe na cerimônia de 
entrega da licença de instalação da ALPA, no referido município.
Período : 22 á 24/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.996/2010-SCCG,   DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Márcia Gentil Nogueira de Feitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para acompanhar a cerimônia de entrega da 
licença de instalação da ALPA, no referido município.
Período : 23/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.997/2010-SCCG,    DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Renata Costa Biondi
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá/PA
Objetivo : Para fazer a cobertura da agenda da 
Excelentíssima Senhora Governadora, no referido município.
Período : 23 á 24/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.998/2010-SCCG,     DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Ângelo Afonso de Souza Lima
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : (½ meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para participar de reunião junto ao Ministério 
do Meio Ambiente, na referida cidade.
Período : 27/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.999/2010-SCCG,    DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Fernando Miyuki Sawada 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 03.½ (três e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba, Altamira, Oriximiná, Santarém, 
Marabá, São Felix do Xingu, Ourilândia, Tucumã, Redenção, 
Tucuruí.
Objetivo : Para  transportar o secretário da SIER, 
e assessores com a finalidade de reunir-se com prefeitos da 
região para tratar assuntos do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
Período : 18 á 21/10/2010.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Itaituba, Altamira, Oriximiná, Santarém e 
Marabá.
Objetivo : Para  transportar o secretário da SIER, 
e assessores com a finalidade de reunir-se com prefeitos da 

região para tratar assuntos do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
Período : 18 á 20/10/2010.
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá, São Felix do Xingu, Ourilândia, 
Tucumã, Redenção e  Tucuruí.
Objetivo : Para  transportar o secretário da SIER, 
e assessores com a finalidade de reunir-se com prefeitos da 
região para tratar assuntos do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
Período : 20 á 21/10/2010.
Nome : Francisco Carlos Lobato Brabo
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Soure, Breves e Portal.
Objetivo : Para  transportar o secretário da SIER, 
e assessores com a finalidade de reunir-se com prefeitos da 
região para tratar assuntos do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
Período : 24/10/2010.
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave 
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Soure, Breves e Portal.
Objetivo : Para  transportar o secretário da SIER, 
e assessores com a finalidade de reunir-se com prefeitos da 
região para tratar assuntos do Governo do Estado, nos referidos 
municípios.
Período : 24/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2000/2010-SCCG,     DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2010.
Nome : Eduardo César Correa Ramos 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para  transportar a equipe da secretaria de 
integração regional, para participar de agenda de Governo, no 
referidos município.
Período : 14/10/2010.
Nome : Aparecido Teodoro Correia 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para  transportar a equipe da secretaria de 
integração regional, para participar de agenda de Governo, no 
referido município.
Período : 14/10/2010.
Nome : Fernando Miyuki Sawada 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para  transportar a equipe da secretaria de 
integração regional, para participar de agenda de Governo, no 
referido município.
Período : 15/10/2010.
Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para  transportar a equipe da secretaria de 
integração regional, para participar de agenda de Governo, no 
referido município.
Período : 15/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTINUA NO CADERNO 2


